
OBSAH

Seznam zkratek..............................................................................................9

Úvod.......................................................................................................................11

1 Správní řízení, daňové řízení, účastník řízení a daňový subjekt...13

2 Právo být slyšen ve správním řízení - teoretická východiska........ 19

3 Právo být slyšen ve správním řízení ve Velké Británii - exkurz 25

4 Právo být slyšen ve správním řízení ve smyslu čl. 6
Evropské úmluvy o ochraně lidských práv a svobod..................... 27

5 Právo být slyšen ve správním řízení v pojetí soft law
Rady Evropy............................................................................................33

6 Právo být slyšen ve správním řízení jako součást práva
na dobrou správu ve smyslu čl. 41 Listiny základních práv EU...37

7 Právo být slyšen ve správním řízení v Evropském kodexu
řádné správní praxe...............................................................................43

8 Právo být slyšen ve správním řízení v evropském
kontextu - dílčí závěry.......................................................................... 45

9 Právo být slyšen ve správním řízení - ústavněprávní východiska . 47

10 Právo být slyšen v daňovém řízení - ústavněprávní východiska...53

10.1 Základní odlišností daňového a správního řízení..............................55

10.2 К aplikaci Úmluvy a Listiny základních práv a svobod
v daňovém řízení............................................................................. 58

10.3 Dílčí závěr............................................................................................... 59



PRÁVO BÝT SLYŠEN VE SPRÁVNÍM A DAŇOVÉM ŘÍZENÍ

11 Právo být slyšen ve správním a daňovém řízení podle
právní úpravy ve správním a daňovém řádu....................................... 61

11.1 Právo na informaci o zahájení správního řízení.............................. 61
11.1.1 Právo na informaci o zahájení správního řízení v řízeních

zahajovaných z moci úřední............................................................. 62
11.1.2 Právo na informaci o zahájení správního řízení v řízeních

zahajovaných na základě žádosti jiného účasmíka...........................67
11.1.3 Právo na informace o zahájení správního řízení

ve vybraných zemích - exkurz..........................................................68

11.2 Právo na informace o zahájení daňového řízení............................... 71
11.2.1 Zahájení daňového řízení na základě podání....................................71
11.2.2 Zahájení řízení z moci úřední........................................................... 72
11.2.3 Zahájení postupů při správě daní.....................................................74
11.2.4 Právo na informaci o zahájení daňového řízení

ve vybraných zemích - exkurz..........................................................79

11.3 Srovnání správního a daňového řízení - právo
na informace o zahájení řízení........................................................... 82

11.4 Právo na poučení ve správním řízení................................................83
11.4.1 Právo na poučení ve vybraných zemích - exkurz............................. 86

11.5 Právo být poučen v daňovém řízení (poučovací povinnost)......... 90
11.5.1 Právo na poučení ve vybraných zemích...........................................96

11.6 Srovnání správního a daňového řízení - právo na poučení............ 98

11.7 Právo na informace o postupech správního orgánu......................100
11.7.1 Právo na informace o postupech správního orgánu

ve vybraných zemích - exkurz........................................................105

11.8 Právo na informace o postupech daňového orgánu..................... 109
11.8.1 Právo na informace o postupech daňového orgánu

ve vybraných zemích.......................................................................114

11.9 Srovnání správního a daňového řízení — právo
na informace o postupech správního a daňového orgánu........... 115

11.10 Právo na přístup к podkladům správního řízení........................... 116
11.10.1 Právo na přístup к podkladům správního řízení

ve vybraných zemích - exkurz.........................................................119

11.11 Právo na přístup к podkladům řízení při správě daní...................123
11.11.1 Právo na přístup к podkladům řízení iniciovaný

subjektem (nahlížení do spisu)........................................................123
11.11.2 Právo na přístup к podkladům daňového řízení

ve vybraných zemích...................................................................... 129

6



Obsah

11.12 Srovnání správního a daňového řízení - právo na přístup
к podkladům řízení.............................................................................. 130

11.13 Právo být slyšen (v užším slova smyslu) ve správním řízení........ 132
11.13.1 Právo být slyšen v užším smyslu podle vybrané zahraniční

úpravy - exkurz................................................................................. 141

11.14 Právo být slyšen (v užším slova smyslu) v daňovém řízení......... 148
11.14.1 Právo být slyšen (v užším slova smyslu) v daňovém řízení

ve vybraných zemích - exkurz..........................................................158

11.15 Srovnání správního a daňového řízení - právo být slyšen
v užším slova smyslu............................................................................ 162

11.16 Právo být slyšen ve zkrácených (správních) řízeních — exkurz....163

Závěr..............................................................................................................167

Summary........................................................................................................173

Literatura a další použité zdroje..................................................................177

7


